Arbitragem Tributária 

Processo n.º: 469/2025-T 

Tema: RFAI –preenchimento dos requisitos necessários para o sujeito passivo 

poder beneficiar deste benefício fiscal. 

2. 

referente ao exercício de 2019, da qual resultou um montante de imposto a pagar de EUR 

117.314,32 (cento e dezassete mil trezentos e catorze euros e trinta e dois cêntimos), e ainda 

contra a liquidação adicional de IRC n.º 2022..., referente ao exercício de 2018, da qual 

resultaram juros compensatórios no valor de EUR 12.559,70 (doze mil quinhentos e cinquenta 

e nove euros e setenta cêntimos). 

É Requerida a AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA (doravante também 

identificada por «AT» ou simplesmente «Requerida»). 

O pedido de constituição do tribunal arbitral foi aceite pelo Senhor Presidente do CAAD 

e automaticamente notificado à AT em 13-05-2025.

[...]

10.º, n.º 1, alínea a) do RJAT, conjugado com o artigo 102.º, n.º 1, alínea e) do CPPT. 

O processo não enferma de nulidades. 

A Requerente indica como valor da causa o somatório das liquidações que constituem 

o objeto mediato dos presentes autos, ou seja, EUR 129.874,02 (cento e vinte e nove mil 

oitocentos e setenta e quatro euros e dois cêntimos). Por seu turno, se bem se compreende o 

argumentário por si apresentado (até porque indica dois valores distintos), a Requerida 

considera que o valor da causa deverá corresponder a EUR 104.407,86 (cento e quatro mil 

quatrocentos e sete euros e oitenta e seis cêntimos), com fundamento nos seguintes argumentos: 

1) Em virtude da procedência parcial da reclamação graciosa apresentada pela 

Requerente, a liquidação n.º 2022... foi substituída pela liquidação n.º 

2025..., com o acerto de contas n.º 2025..., de 27/02/2025, com um valor de 

reembolso de EUR 6.374,24 (seis mil trezentos e setenta e quatro euros e 

vinte e quatro cêntimos); 

2) Também em virtude da procedência parcial da antedita reclamação graciosa, 

a liquidação n.º 2023... foi alterada pela liquidação n.º 2025..., com acerto de 

contas n.º 2025..., com estorno no valor de EUR 12.906,26 (doze mil 

novecentos e seis euros e vinte e seis cêntimos), passando a liquidação 

impugnada para um total de EUR 104.407,86 (cento e quatro mil 

quatrocentos e sete euros e oitenta e seis cêntimos); 

3) Uma vez que quanto a 2018 a Requerente apenas se insurge contra a 

ultrapassagem do prazo limite de duração da inspeção, deverá entender-se 

que aceita as correções conexas com esse exercício; 

4. 

Assim, o valor retificado da liquidação n.º 2022... corresponde a EUR 6.225,46 (seis mil 

duzentos e vinte e cinco euros e quarenta e seis cêntimos), enquanto que o valor da liquidação 

n.º 2023... ascende a EUR 14.408,06 (catorze mil quatrocentos e oito euros e seis cêntimos). 

Ora, nos termos do disposto no artigo 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT, aplicável ex vi 

artigo 29.º do RJAT, o valor da causa corresponderá ao da importância cuja anulação se 

pretende, sempre que seja impugnada a liquidação.

[...]

haverá valor a considerar, uma vez que a Requerente – pese embora o argumento a que alude – 

pugna efetivamente pela anulação da liquidação, como decorre plenamente do petitório vertido 

no pedido de pronúncia arbitral.  

Atento o exposto, fixa-se o valor da causa em EUR 110.633,52 (cento e dez mil, 

seiscentos e trinta e três euros e cinquenta e dois cêntimos), correspondente ao somatório 

dos valores das liquidações n.º 2022... e 2023..., com as alterações introduzidas pelas 

liquidações n.º 2025 ... e 2025... . 

III. POSIÇÃO DAS PARTES 

a. Posição da Requerente